
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120700134

134

Nº 229, terça-feira, 7 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154047 - FUF/PELOTAS

Número do Contrato: 28/2018.
Nº Processo: 23110.031399/2018-66.
Pregão. Nº 74/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 15.328.829/0001-95 - WTL TURISMO E LOCACAO EIRELI. Objeto: Prorrogação
contratual pelo período de 20 (vinte) meses e alteração do nome empresarial da
contratada, que passa a ser wtl turismo e locação ltda.. Vigência: 25/01/2022 a
24/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.343.780,90. Data de Assinatura:
03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 74/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23110031711202117. , publicada no D.O.U de 11/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos médicos e laboratoriais para o Hospital de Clínicas Veterinárias
Novo Edital: 07/12/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Gomes
Carneiro Num. 01 Centro - PELOTAS - RSEntrega das Propostas: a partir de 07/12/2021 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2021, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

PRISCILA GONCALVES MARCHAND
Pregoeira

(SIDEC - 06/12/2021) 154047-15264-2021NE800000

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Com amparo no §8º do artigo 65 da lei federal nº 8.666/93 - estatuto das licitações e
contratos administrativos, como ordenador de despesas da fundação universidade federal
de pelotas, determino como mera execução contratual, em cumprimento ao que dispõe a
cláusula 10.3 do contrato 27/2020 (1090670), do processo ufpel 23110.022055/2020-81,
celebrado com jose alfonso gomez bustamante, inscrito no cpf sob o nº 601.267.980-79,
que se proceda o reajuste do preço mensal do contrato de r$ 9.533,01 (nove mil
quinhentos e trinta e três reais e um centavo), para r$ 10.537,31 (dez mil quinhentos e
trinta e sete reais e trinta e um centavos), a contar de 22/10/2021, conforme a variação
de 10,534976 % do ipca (índice nacional de preços ao consumidor amplo - ibge),
considerando a negociação entre as partes, para o período de 22/10/2020 a 22/10/2021,
conforme planilha de cálculo (1507032).
passa o valor total do contrato de r$228.792,24 (duzentos e vinte e oito mil, setecentos e
noventa e dois reais e vinte e quatro centavos), para r$ 240.843,84 (duzentos e quarenta
mil oitocentos e quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos), ficando alterada a
cláusula 6.1 do referido contrato:
o valor deste termo de apostilamento é de r$12.051,60 (doze mil cinquenta e um reais e
sessenta centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).'

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Nº Processo: 23111.048179/2021-94.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 17.424.989/0001-63 - GLOBALTEC COMERCIO E SERVICOS ODONTO
HOSPITALARES EIREL. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos odontológicos, com fornecimento de peças, para atender às necessidades
do serviço odontológico prestado pela universidade federal do piauí, campus amílcar
ferreira sobral (floriano-pi), que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/12/2021 a 03/12/2022. Valor
Total: R$ 35.499,36. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 40/2018.
Nº Processo: 23111.050068/2018-25.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados n° 40/2018, conforme previsto na cláusula
segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
07/12/2021 e término em 07/12/2022.. Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.198.664,50. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 331/2021 - UASG 154042

Nº Processo: 23116002818202106 . Objeto: Pagamento de despesas com agenciamento de
cargas aéreas oriundas de importações para projetos de pesquisa. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Necessidade do referido serviço para o Proj desen de catalisadores para
reações de conversão de glicerol em fase gasosa. Declaração de Dispensa em 06/12/2021.
EDUARDO FIGURELLI PEREZ. Diretor de Administração de Material. Ratificação em
06/12/2021. DIEGO DAVILA DA ROSA. Pró-reitor de Planejamento e Administração. Valor
Global: R$ 190.000,00. CNPJ CONTRATADA : 65.494.742/0001-66 WEGH ASSESSORIA E
LOGISTICA INTERNACIONAL LTDA.

(SIDEC - 06/12/2021) 154042-15259-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Estabelecer, para o contrato nº 20/2017/unir, novo valor anual estimado em r$ 17.740,12
(dezessete mil setecentos e quarenta reais e doze centavos), em decorrência do
redimensionamento das demandas e do reajuste das tarifas praticas pela contratada, em
conformidade com o disposto na cláusula quinta do contrato e na a orientação normativa
nº 36, de 13 de dezembro de 2011/agu.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 - UASG 154055

Nº Processo: 23118.001067/2021. Objeto: Aquisição de equipamentos para
áudio, vídeo e foto, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital
e seus anexos, para atender as demandas dos Campi de Vilhena, Cacoal, Presidente Médici,
Ji-Paraná, Rolim de Moura, Guajará-Mirim e Porto Velho da Fundação Universidade Federal
de Rondônia.. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 07/12/2021 das 09h00 às 13h00 e das
15h00 às 17h59. Endereço: Av. Presidente Dutra, N.2965 - Centro, - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/154055-5-00034-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIO DUARTE VARGAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/12/2021) 154055-15254-2020NE800002

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EDITAL Nº 4, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VOLUNTÁRIO

A Reitora em exercício da Universidade Federal de São Carlos da Universidade
Federal de São Carlos, torna público o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de
Provas e Títulos, para formação de Cadastro Reserva, destinado à seleção de interessados
em atuar como Docente Voluntário em Educação a Distância na UFSCar - 20h semanais,
realizado pela Secretaria Geral de Educação a Distância/SEaD, homologado em 29 de
novembro de 2021, conforme Processo nº 23112.013159/2021-65.

. Área: Educação Especial

. GRUPO 1 Deficiência Física: contextos e práticas educacionais.

. GRUPO 2 - Surdocegueira e Deficiẽncia Múltipla: contextos e práticas educacionais;
- Transtorno do Espectro do Autismo: contextos e práticas educacionais.

Foram aprovados os seguintes candidatos nas seguintes classificações:

. Grupo Classificação Nome completo Vínculo

. Grupo 1 1º Gerusa Ferreira Lourenço Professor Interno 1

. Grupo 2 1º Vanessa Cristina Paulino Professor Externo

Observação: Não houve candidatos para Professor Interno 2.

MARIA DE JESUS DUTRA DOS REIS
Reitora

em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2021
Processo: 23122.018480/2020-36
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADA: Prof.ª Júnea
Paolucci de Paiva Silvino. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 01/01/2022 a
30/04/2022. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade P T R ES
087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGN AT Á R I A S :
Conceição Assis de Souza Santos - PROGP e Prof.ª Júnea Paolucci de Paiva Silvino - CCO -
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2021. EXTRATO DO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2021
Processo: 23122.017189/2021-21
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADA: Prof.ª Amanda
Carvalho Magalhães Marques. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 25/12/2021 a
24/06/2022. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade P T R ES
087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGN AT Á R I A S :
Conceição Assis de Souza Santos - PROGP e Prof.ª Amanda Carvalho Magalhães Marques -
DTECH - DATA DA ASSINATURA: 02/12/2021.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4/2021
Processo: 23122.022816/2020- 65
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADO: Prof. Jonathan
Esteban Arroyo Silva. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 19/01/2022 a 18/01/2023
. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879,
elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Conceição
Assis de Souza Santos - PROGP e Prof. Jonathan Esteban Arroyo Silva - DCOMP - DATA DA
ASSINATURA: 03/12/2021.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2021
Processo: 23122.023556/2020-45
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADO: Prof. José Antonio
Toledo Júnior. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 22/01/2022 a 21/07/2022.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879,
elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Conceição
Assis de Souza Santos - PROGP e Prof. José Antonio Toledo Júnior - DETEM - DATA DA
ASSINATURA: 03/12/2021.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2021
Processo: 23122.023156/2020-30
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADA: Prof.ª Deborah
Luísa Vieira dos Santos. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 19/01/2022 a
18/07/2022. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade P T R ES
087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGN AT Á R I A S :
Conceição Assis de Souza Santos - PROGP e Prof.ª Deborah Luísa Vieira dos Santos -
DCOMS - DATA DA ASSINATURA: 06/12/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.031220/2021-47.
Pregão Nº 60/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA. Objeto: Prestação de serviços contínuos de auxiliar de serviços
administrativos, assistente administrativo i e assistente de processos organizacionais,
para
prover suporte à atuação da ufs.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/01/2022 a
02/01/2023. Valor Total: R$ 11.639.055,60. Data de Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

Leticiasantos2011
Realce


